
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 지역사회 복지지원 (단위:천원)

주민복지과 38,234,011 39,591,446 △1,357,435

국 19,150,654 20,291,347 △1,140,693

균 760,857 760,529 328

기 67,000 67,000 0

도 3,949,087 4,113,890 △164,803

군 14,306,413 14,358,680 △52,267

지역사회보장 증진 2,213,110 2,121,034 92,076

국 1,410,038 1,315,065 94,973

도 107,044 103,827 3,217

군 696,028 702,142 △6,114

지역사회 복지지원 460,734 474,334 △13,600

도 18,566 18,566 0

군 442,168 455,768 △13,600

사회복무요원 지원관리(인건비)(전환사업) 253,440 262,200 △8,760

301 일반보전금 253,440 262,200 △8,760

10 사회복무요원보상금 253,440 262,200 △8,760

ㅇ사회복무요원 보수(인건비)
253,440 262,200 △8,760

사회복무요원 지원관리(비인건비)(전환사업) 55,387 60,227 △4,840

301 일반보전금 55,387 60,227 △4,840

10 사회복무요원보상금 55,387 60,227 △4,840

ㅇ사회복무요원 교통비
16,940 20,240 △3,300

ㅇ사회복무요원 중식비(군비추가)
33,880 35,420 △1,540

자활지원 1,752,376 1,646,700 105,676

국 1,410,038 1,315,065 94,973

도 88,478 85,261 3,217

군 253,860 246,374 7,486

자활근로 1,138,268 1,033,268 105,000

국 1,024,441 929,941 94,500

도 34,148 30,998 3,150

군 79,679 72,329 7,350

307 민간이전 1,034,468 929,468 105,000

국 931,021 836,521 94,500

도 31,034 27,884 3,150

군 72,413 65,063 7,350

05 민간위탁금 1,034,468 929,468 105,000

ㅇ지역자활센터 자활근로사업
1,034,468 929,468 105,000

국 931,021 836,521 94,500

도 31,034 27,884 3,150

군 72,413 65,063 7,350

지역자활센터 운영(보조) 263,641 262,965 676
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경정 960,000원*22명*12월

경정 3,500원*22명*220일

경정 7,000원*22명*220일

경정 1,034,468,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 지역사회보장 증진
단위: 자활지원 (단위:천원)

국 184,548 184,075 473

도 26,364 26,297 67

군 52,729 52,593 136

307 민간이전 263,641 262,965 676

국 184,548 184,075 473

도 26,364 26,297 67

군 52,729 52,593 136

10 사회복지시설법정운영비보조 263,641 262,965 676

ㅇ지역자활센터 운영비
263,641 262,965 676

국 184,548 184,075 473

도 26,364 26,297 67

군 52,729 52,593 136

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원사업(통장사업) 251,311 251,311 0

국 201,049 201,049 0

도 15,079 15,079 0

군 35,183 35,183 0

307 민간이전 251,311 251,311 0

국 201,049 201,049 0

도 15,079 15,079 0

군 35,183 35,183 0

11 사회복지사업보조 251,311 251,311 0

ㅇ희망저축계좌Ⅰ 30,891 14,891 16,000

국 24,713 11,913 12,800

도 1,853 893 960

군 4,325 2,085 2,240

ㅇ희망저축계좌Ⅱ 5,462 21,462 △16,000

국 4,370 17,170 △12,800

도 328 1,288 △960

군 764 3,004 △2,240

장애인 복지증진 19,940,895 20,584,161 △643,266

국 8,984,916 9,376,732 △391,816

도 2,406,378 2,468,537 △62,159

군 8,549,601 8,738,892 △189,291

장애인 생활안정 지원 19,940,895 20,584,161 △643,266

국 8,984,916 9,376,732 △391,816

도 2,406,378 2,468,537 △62,159

군 8,549,601 8,738,892 △189,291

장애인 개인운영시설 지원 923,356 1,000,995 △77,639

도 184,671 200,199 △15,528

군 738,685 800,796 △62,111

307 민간이전 923,356 1,000,995 △77,639

도 184,671 200,199 △15,528
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경정 263,641,000원

경정 30,891,000원

경정 5,462,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 738,685 800,796 △62,111

10 사회복지시설법정운영비보조 923,356 1,000,995 △77,639

ㅇ장애인 개인운영시설 지원
923,356 1,000,995 △77,639

도 184,671 200,199 △15,528

군 738,685 800,796 △62,111

장애인 거주시설 종사자 특별수당 24,869 28,497 △3,628

도 7,461 8,549 △1,088

군 17,408 19,948 △2,540

307 민간이전 24,869 28,497 △3,628

도 7,461 8,549 △1,088

군 17,408 19,948 △2,540

10 사회복지시설법정운영비보조 24,869 28,497 △3,628

ㅇ장애인 거주시설 종사자 특별수당 지원
24,869 28,497 △3,628

도 7,461 8,549 △1,088

군 17,408 19,948 △2,540

장애인 거주시설 김장부식비 0 1,100 △1,100

도 0 275 △275

군 0 825 △825

307 민간이전 0 1,100 △1,100

도 0 275 △275

군 0 825 △825

10 사회복지시설법정운영비보조 0 1,100 △1,100

ㅇ장애인거주시설 김장부식비 지원
0 1,100 △1,100

도 0 275 △275

군 0 825 △825

정신보건시설 운영지원 2,978,000 2,885,716 92,284

국 2,085,000 2,020,000 65,000

도 446,500 432,858 13,642

군 446,500 432,858 13,642

307 민간이전 2,978,000 2,885,716 92,284

국 2,085,000 2,020,000 65,000

도 446,500 432,858 13,642

군 446,500 432,858 13,642

10 사회복지시설법정운영비보조 2,978,000 2,885,716 92,284

ㅇ정신보건시설 운영비
2,978,000 2,885,716 92,284

국 2,085,000 2,020,000 65,000

도 446,500 432,858 13,642

군 446,500 432,858 13,642

장애인 이용시설 종사자 특별수당 29,610 30,240 △630

도 8,883 9,072 △189
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경정 115,419,500원*2개소*4분기

경정 3,108,625원*2개소*4회

경정 0원

경정 744,500,000원*1개소*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 20,727 21,168 △441

307 민간이전 29,610 30,240 △630

도 8,883 9,072 △189

군 20,727 21,168 △441

10 사회복지시설법정운영비보조 29,610 30,240 △630

ㅇ장애인 이용시설 종사자 특별수당
29,610 30,240 △630

도 8,883 9,072 △189

군 20,727 21,168 △441

장애수당(기초)지급 294,109 315,189 △21,080

국 205,876 220,632 △14,756

도 26,470 28,366 △1,896

군 61,763 66,191 △4,428

301 일반보전금 294,109 315,189 △21,080

국 205,876 220,632 △14,756

도 26,470 28,366 △1,896

군 61,763 66,191 △4,428

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 294,109 315,189 △21,080

ㅇ장애수당(기초) 지급
294,109 315,189 △21,080

국 205,876 220,632 △14,756

도 26,470 28,366 △1,896

군 61,763 66,191 △4,428

장애수당(차상위 등)지급 210,191 186,623 23,568

국 147,134 130,636 16,498

도 18,917 16,796 2,121

군 44,140 39,191 4,949

301 일반보전금 210,191 186,623 23,568

국 147,134 130,636 16,498

도 18,917 16,796 2,121

군 44,140 39,191 4,949

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 210,191 186,623 23,568

ㅇ장애수당(차상위 등) 지급
210,191 186,623 23,568

국 147,134 130,636 16,498

도 18,917 16,796 2,121

군 44,140 39,191 4,949

장애인연금 급여지급 2,035,456 2,118,734 △83,278

국 1,424,819 1,483,114 △58,295

도 183,191 190,686 △7,495

군 427,446 444,934 △17,488

301 일반보전금 2,035,456 2,118,734 △83,278

국 1,424,819 1,483,114 △58,295

도 183,191 190,686 △7,495
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경정 29,610,000원

경정 294,109,000원

경정 210,191,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

군 427,446 444,934 △17,488

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,035,456 2,118,734 △83,278

ㅇ장애인연금 2,035,456 2,118,734 △83,278

국 1,424,819 1,483,114 △58,295

도 183,191 190,686 △7,495

군 427,446 444,934 △17,488

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,500 1,358 142

국 750 679 71

도 225 204 21

군 525 475 50

301 일반보전금 1,500 1,358 142

국 750 679 71

도 225 204 21

군 525 475 50

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,500 1,358 142

ㅇ장애등급 심사제도 운영(진단 및 검사비)
1,500 1,358 142

국 750 679 71

도 225 204 21

군 525 475 50

장애인 활동지원급여지원 4,706,903 5,195,177 △488,274

국 3,294,833 3,636,624 △341,791

도 423,621 467,566 △43,945

군 988,449 1,090,987 △102,538

308 자치단체등이전 4,706,903 5,195,177 △488,274

국 3,294,833 3,636,624 △341,791

도 423,621 467,566 △43,945

군 988,449 1,090,987 △102,538

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,706,903 5,195,177 △488,274

ㅇ장애인 활동지원급여
4,706,903 5,195,177 △488,274

국 3,294,833 3,636,624 △341,791

도 423,621 467,566 △43,945

군 988,449 1,090,987 △102,538

장애인활동보조 가산급여 212,706 202,706 10,000

국 148,894 141,894 7,000

도 19,144 18,244 900

군 44,668 42,568 2,100

308 자치단체등이전 212,706 202,706 10,000

국 148,894 141,894 7,000

도 19,144 18,244 900

군 44,668 42,568 2,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 212,706 202,706 10,000
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경정 2,035,456,000원

경정 1,500,000원

경정 1,176,725,750원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지증진
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

ㅇ장애인 활동보조 가산급여
212,706 202,706 10,000

국 148,894 141,894 7,000

도 19,144 18,244 900

군 44,668 42,568 2,100

발달장애인 방과후활동서비스지원 85,384 108,080 △22,696

국 59,768 75,656 △15,888

도 7,685 9,727 △2,042

군 17,931 22,697 △4,766

308 자치단체등이전 85,384 108,080 △22,696

국 59,768 75,656 △15,888

도 7,685 9,727 △2,042

군 17,931 22,697 △4,766

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,384 108,080 △22,696

ㅇ발달장애인 방과후활동서비스 지원
85,384 108,080 △22,696

국 59,768 75,656 △15,888

도 7,685 9,727 △2,042

군 17,931 22,697 △4,766

발달장애인 주간활동서비스지원 165,520 236,455 △70,935

국 115,864 165,519 △49,655

도 14,896 21,281 △6,385

군 34,760 49,655 △14,895

308 자치단체등이전 165,520 236,455 △70,935

국 115,864 165,519 △49,655

도 14,896 21,281 △6,385

군 34,760 49,655 △14,895

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 165,520 236,455 △70,935

ㅇ발달장애인 주간활동서비스 지원
165,520 236,455 △70,935

국 115,864 165,519 △49,655

도 14,896 21,281 △6,385

군 34,760 49,655 △14,895

국민기초생활보장 저소득층 지원 10,674,622 11,751,815 △1,077,193

국 8,457,397 9,318,292 △860,895

도 1,051,013 1,159,162 △108,149

군 1,166,212 1,274,361 △108,149

기초생활보장 10,674,622 11,751,815 △1,077,193

국 8,457,397 9,318,292 △860,895

도 1,051,013 1,159,162 △108,149

군 1,166,212 1,274,361 △108,149

기초생활보장 생계급여(보조) 8,828,105 9,870,000 △1,041,895

국 7,062,485 7,896,000 △833,515

도 882,810 987,000 △104,190
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경정 53,176,500원*4분기

경정 21,346,000원*4분기

경정 41,380,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장 저소득층 지원
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

군 882,810 987,000 △104,190

301 일반보전금 8,828,105 9,870,000 △1,041,895

국 7,062,485 7,896,000 △833,515

도 882,810 987,000 △104,190

군 882,810 987,000 △104,190

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,828,105 9,870,000 △1,041,895

ㅇ기초생활보장 생계급여(1552가구)
8,828,105 9,870,000 △1,041,895

국 7,062,485 7,896,000 △833,515

도 882,810 987,000 △104,190

군 882,810 987,000 △104,190

주거급여 지원사업(보조) 1,613,278 1,652,866 △39,588

국 1,290,622 1,322,292 △31,670

도 161,328 165,287 △3,959

군 161,328 165,287 △3,959

301 일반보전금 1,163,278 1,202,866 △39,588

국 930,622 962,292 △31,670

도 116,328 120,287 △3,959

군 116,328 120,287 △3,959

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,163,278 1,202,866 △39,588

ㅇ주거급여(640명)
1,163,278 1,202,866 △39,588

국 930,622 962,292 △31,670

도 116,328 120,287 △3,959

군 116,328 120,287 △3,959

정부양곡할인(보조) 49,290 45,000 4,290

국 49,290 45,000 4,290

201 일반운영비 49,290 45,000 4,290

국 49,290 45,000 4,290

01 사무관리비 49,290 45,000 4,290

ㅇ복지대상자 정부양곡 운송료
49,290 45,000 4,290

국 49,290 45,000 4,290

사회복지통합서비스 지원 1,671,980 1,660,533 11,447

국 265,069 248,024 17,045

균 666,463 666,463 0

기 67,000 67,000 0

도 175,838 173,607 2,231

군 497,610 505,439 △7,829

차상위계층 지원 1,230,265 1,240,725 △10,460

균 666,463 666,463 0

기 67,000 67,000 0

도 125,831 125,731 100

군 370,971 381,531 △10,560
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경정 8,828,105,000원

경정 1,163,278,000원

경정 3,100원*1,325포*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 사회복지통합서비스 지원
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

저소득 주민 생활안정 지원 14,600 22,000 △7,400

301 일반보전금 14,600 22,000 △7,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 14,600 22,000 △7,400

ㅇ저소득 자녀 수학여행 경비 지원
2,600 10,000 △7,400

행려자 지원 960 4,020 △3,060

301 일반보전금 960 4,020 △3,060

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 960 4,020 △3,060

ㅇ정신질환 행려자 진단비
0 2,000 △2,000

ㅇ정신질환 행려자 입원비
0 60 △60

ㅇ행려자 장제비 0 1,000 △1,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조) 728,750 728,750 0

균 583,000 583,000 0

도 43,825 43,725 100

군 101,925 102,025 △100

308 자치단체등이전 727,750 727,750 0

균 582,200 582,200 0

도 43,765 43,665 100

군 101,785 101,885 △100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 727,750 727,750 0

ㅇ청년마음건강지원사업
2,500 2,500 0

균 2,000 2,000 0

도 250 150 100

군 250 350 △100

긴급복지 320,057 298,750 21,307

국 256,045 239,000 17,045

도 32,006 29,875 2,131

군 32,006 29,875 2,131

긴급복지지원(보조) 320,057 298,750 21,307

국 256,045 239,000 17,045

도 32,006 29,875 2,131

군 32,006 29,875 2,131

301 일반보전금 320,057 298,750 21,307

국 256,045 239,000 17,045

도 32,006 29,875 2,131

군 32,006 29,875 2,131

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 320,057 298,750 21,307

ㅇ긴급복지지원(보조)
320,057 298,750 21,307

국 256,045 239,000 17,045

도 32,006 29,875 2,131
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경정 200,000원*13명

경정 0원

경정 0원

경정 0원

416,666원*6명

경정 320,057,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 사회복지통합서비스 지원
단위: 긴급복지 (단위:천원)

군 32,006 29,875 2,131

자원봉사센터 지원 100,368 99,768 600

국 1,524 1,524 0

도 11,501 11,501 0

군 87,343 86,743 600

자원봉사센터 운영 경비 6,350 5,750 600

202 여비 4,400 3,800 600

01 국내여비 1,200 600 600

ㅇ자원봉사 코디네이터 관외교육 참석여비
1,200 600 600

행정운영경비(주민복지과) 355,960 356,150 △190

국 33,234 33,234 0

균 94,394 94,066 328

도 13,914 13,857 57

군 214,418 214,993 △575

인력운영비 331,045 331,235 △190

국 33,234 33,234 0

균 94,394 94,066 328

도 13,914 13,857 57

군 189,503 190,078 △575

통합사례관리사 인건비 지원(자체) 15,640 22,240 △6,600

101 인건비 10,000 16,000 △6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 10,000 16,000 △6,000

ㅇ통합사례관리사 인건비 지원
10,000 16,000 △6,000

202 여비 5,640 6,240 △600

01 국내여비 1,800 2,400 △600

ㅇ통합사례관리사 관외 교육여비
1,800 2,400 △600

자원봉사 코디네이터 인건비 지원 30,000 24,000 6,000

101 인건비 30,000 24,000 6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,000 24,000 6,000

ㅇ자원봉사 코디네이터 인건비 지원(군비추
가) 30,000 24,000 6,000

의료급여관리사 인건비 지원(보조) 74,582 74,172 410

균 59,666 59,338 328

도 10,441 10,384 57

군 4,475 4,450 25

101 인건비 61,658 61,248 410

균 49,327 48,999 328

도 8,632 8,575 57

군 3,699 3,674 25

03 공무직(무기계약)근로자보수 61,658 61,248 410
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경정 50,000원*2명*12회

경정 2,500,000원*2명*2월

경정 100,000원*2명*9회

경정 3,000,000원*2명*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㅇ의료급여관리사 인건비
53,210 52,800 410

균 42,568 42,240 328

도 7,449 7,392 57

군 3,193 3,168 25

재무활동(주민복지과) 1,789,144 1,529,453 259,691

보전지출 1,146,914 887,223 259,691

보전지출 1,146,914 887,223 259,691

802 반환금기타 1,146,914 887,223 259,691

01 국고보조금반환금 952,999 767,964 185,035

ㅇ2023년 발달장애인 방과후서비스, 장애인 진
단서발급비 및 검사비(이자포함)

68,579 0 68,579

ㅇ2023년 발달장애인 주간활동서비스(이자포
함) 114,663 0 114,663

ㅇ2023년 발달재활서비스 바우처 지원(이자포
함) 1,793 0 1,793

02 시ㆍ도비보조금반환금 193,915 119,259 74,656

ㅇ2023년 발달장애인 주간활동서비스(이자포
함) 14,743 0 14,743

ㅇ2023년 발달장애인 방과후서비스, 장애인 진
단서 발급비 및 검사비(이자포함)

8,819 0 8,819

ㅇ2023년 장애인 개인운영 거주시설 운영비 지
원(이자포함) 31,424 0 31,424

ㅇ2023년 전남형 권리중심 최중증장애인 공공
일자리 441 0 441

ㅇ2023년 장애인이용시설 종사자특별수당
336 0 336

ㅇ2023년 장애인거주시설 종사자특별수당
993 0 993

ㅇ2023년 장애인수어교실(이자포함)
405 0 405

ㅇ2023년 장애인생활이동지원센터(이자포함)
611 0 611

ㅇ2023년 장애인 수어통역센터(이자포함)
9,902 0 9,902

ㅇ2023년 장애인 편의시설 전수조사
5,794 0 5,794

ㅇ2023년 장애인용 하이패스 단말기 지원
348 0 348

ㅇ2023년 정신보건시설 종사자특별수당(이자
포함) 390 0 390

ㅇ2023년 정신보건시설 김장부식비 지원(이자
포함) 201 0 201

ㅇ2023년 근로능력있는수급자의탈수급지원사
업(이자) 18 0 18
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경정 26,605,000원*2명

68,578,470원

114,662,780원

1,792,650원

14,742,170원

8,818,070원

31,423,660원

440,790원

335,600원

993,000원

404,670원

610,150원

9,901,690원

5,793,640원

347,500원

389,670원

200,440원

17,850원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

ㅇ2023년 발달재활서비스 바우처 지원(이자포
함) 231 0 231
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230,780원


